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47.849E83.112

40.570 8 40.643,

47.274 A 47.276.

04,000

17 99,350 A 99.369.

18 99.490 A 99.509 E

SUBSEQUUENTE GUNDO RNE

AO DA OCORRENTE

RANCIA DO LAAO DA O<:OR•

TO GERADA RANCIA DO
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SUBSEQUUENTE

AO DE

TABELA TI DO ANEXO VI

CDIGO DE ALEALDADE PRAZO DE RECOLHIMENTO DO IMPOSTO

EEONBMLCA DIA DO MBS DIA DO SE* DIA DO MAS

SUBSEQUNTE GUNDO MES SUBSEQUUENTE

AO DA SUBSEQUENTE AO DA

RANCIA DO LAAO DA OCOR• APURACAO

TO GERADOR R0NCIA DO

FATOGERADOR

99.730

NOTA GERAL UNICA O ESTABELECIMENTO ENQUADRADO

EM CODIGO DE ATIVIDADE ECONMICA QUE NAO IDENTIFIQUE*

O PRODUTO A QUE REFERE A SUJEICAO PASSIVA POR

SUBSTITUICAO, OBSERVADO O DISPOSTO NO ARTIGO 63 1, PODERA RECOLHER

O IMPOSTO RETIDO ANTECIPADAMENTE POR SUJEICAO PASSIVA

POR SUBSTITUICAO ATE O DIA MARCADO PARA O PAGAMENTO

RELATIVO AS DEMAIS OPERACOES, NUNCA POSTERIOR AO FIXADO PARA :

VIII A TABELA III DO ANEXO VI:

"TABELA FIT DO ANEXO VI

1 10.010 A 60.369 E OUTROS

CIGO MO INDICADOS '
' NESAL TABELA

2 60.370 A 60.849

3 ' 61.000 A 69.000 E 88.000

5 74.000 A 67.129 E 90.000

A 96.0G0

6 73.000

7 72.000
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ARTIGO 3,O ESTE DECRETO ENTRARA EM VIGOR NA DATA DE

SUA PUBLICACAO, EXCETO EM RELACAO AOS INCISOS VII E VIII

DO ARTIGO 2.O, QUE PRODUZIRAO EFEITOS EM RELACAO AOS

RECOLHIMENTOS EFETUADOS A PARTIR DE JANEIRO DE 1994.

PALACIO DOS BANDEIRANTES 25 DE NOVEMBRO DE 1993

LUIZ ANTONIO FLEURY FILHO

EDUARDO MAIA DE CASTRO FERRAZ

SECRETARIO DA FAZENDA

MARIA REGINA PASQUALE

SECRETARIA-ADJUNTA, RESPONDENDO PELO

EXPEDIENTE DA SECRETARIA DO GOVERNO

SECRETARIA DA FAZENDA

SAO PAULO, 22 DE NOVEMBRO DE 1993

OFICIO GASCAT NO. 1.718/93

SENHOR GOVERNADOR

TENHO A HONRA DE ENCAMINHAR A VOSSA EXCELENCIA A'

INCLUSA MINUTA DE DECRETO QUE APROVA OS CONVENIOS '

ICMS-1 11-93 E 1 12-93, CELEBRADOS EM BRASILIA, DF, EM 9

DE NOVEMBRO DE 1993, E INTRODUZ ALTERACOES NO

REGULAMENTO DO ICMS

DE INICIO, CUMPRE ESCLARECER QUE, OBEDECENDO PRAXE

DE HA MUITO BASEADA DEIXA DE SER APRESENTADO PARA

RATIFICACAO O CONVENIO ICMS-1 1 3-93, CELEBRADO NA MESMA

OCASIAO, POR SE TRATAR DA MATERIA DE EXCLUSIVO INTERESSEE

DO DISTRITO FEDERAL

A RATIFICACAO DESSE CONVENIO DAR-SE-A TACITAMENTE,

CONFORME DISPOE O "CAPUT" DO ARTIGO 4%, DE SEGUINTE TEOR:

"ARTIGO 4* DENTRO DO PRAZO DE 15 (QUINZE) DIAS

CONTADOS DA PUBLICACAO DOS CONVENIOS NO DIARIO OFICIAI

DA UNIAO, E INDEPENDENTE DE QUALQUER OUTRA

COMUNICACAO, PODER EXECUTIVO DE CADA UNIDADE DA FEDERACAO

PUBLICARA DECRETO RATIFICANDO OU NAO OS CONVENIOS

CELEBRADOS, CONSIDERANDO-SE RATIFICACAO TACITA DOS CONVENIOS A

FALTA DE MILNIFESTIICAO NO PRAZO ASSINALADO NESTE ARTIGO

O ARTIGO 144 DA PROPOSICAO APROVA OS CONVENIOS,

COMO SEGUE:

O CONVENIO ICMS-I11-93 ALTERA O CONVENIO

ICMS-105-92, DE 25 DE SETEMBRO DE 1992, QUEE AUTORIZA

OS ESTADOS E O DISTRITO FEDERAL A ATRIBUIR AOS REMETENTES

DE COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES, DERIVADOS DE PETROLEO,

SITUADOS EM OUTRKS UNIDADES DA FEDERACAO, A CONDICAO DE

RESPONSAVEL PARA EFEITO DE PAGAMENTO DO CMS A

ALTERACAO REFERIDA RETIRA DO TRANSPORTADOR REVENDEDOR

RETALHISTA TRR A ONDICAO DE SUBSTITUTO TRIBUTARIO NAS

OPERACOES QUE EFETUAR, DEVENDO SUJEITAR-SE A RETENCAO DO

IMPOSTO NAS SUAS AQUISI COES JUNTO AS DISTRIBUIDORAS DE

DERIVADOS DE PETROLEO I

*

O CONVE.NIO ICMS1 12-93, POR SUA VEZ, EM RELACAO
-

AO MENCIONADO CONVENIOJCMS-105-92, FIRMA

ENTENDIMENTO SOBRE A APLICACAO D* SUAS DISPOSICOES, NO SENTIDO

UDE QUE, NAS OPRACOES INTERESTADUAIS COM COMBUSTIVEIS

E LUBRIFICANTES, DERIVADOS DE PETROLEO, O IMPOSTO INCIDENTE

SUJEITA-SE IA TRIBUTACAO NO ESTADO DESTINATARIO, AINDA QUE *

IMPOSTO DE CIRCULACAO DE MERCADORIAS E DE PRESTACAO DE

SERVICOS

O INCISO 1 DO ARTIGO PRORROGA O TRATAMENTO TRIBUTARIO

CONCERNENTE AO DIFERIMENTO, HISTORICAMENTE ATRIBUIDO POR

ESTE ESTADO AOS INSULTOS DE RACAO ANIMAL, PARA 31 DE

DEZEMBRO DE 1994.

DA MESMA FORMA, O INCISO II DESSE ARTIGO DISPOE S**

BRC A PRORROGACAO, ATE 31 DE DEZEMBRO DE 1994, DT*

DEFERIMENTO DO LANCAMENTO DO IMPOSTO CONCEDIDO AS

OPERACOES COM AVES

O INCISO 111 DO DISPOSITIVO DA NOVA REDACAO AO ARTIGO

20 DAS DISPOSICOES TRANSITORIAS COM O FIM DC PRORROGAR,

ATE JULHO DE 1994, A ANTECIPACAO, PARA O TERCEIRO DIA UTIL

DE CADA MAS, DO PRAZO DE RECOLHIMENTO DO IMPOSTO

FIXADO NO REGULAMENTO DO ICMS, CM RELACAO OS

CONTRIBUINTES CLASSIFICADOS NOS CODIGOS DE ATIVIDADE ECONOMICA ALI

RELCIONADOS

O INCISO IV, APOIADO NOS CONVENIOS ICMS-15181,

ICMS-80/91, CLAUSULA PRIMEIRA, INCISO 111, QUE O PRORROGA

ATE 31 DE DEZEMBRO DE 1994, E ICMS-33/93, PRORROGA A

VIGENCIA DO INCISO I DO ITEM 1 DA TABELA 11 DO ANEXO I1

PARA ESSA DATA REFERE-SE O DISPOSITIVO PRORROGANDO A

REDUCAO DA BASE DE CALCULO DO IN»POSTO DE 95%, NAS

OPERACOES CMN VEICULOS USADOS, MQUINAS OU APARELHOS

POR SUA VEZ, O INCISO V, CONL AMPARO NO CONVCICAO

ICM-3/89, PRORROGA A VIGENCIA DC* ITEM 9 DA TABELA IL DO

ANEXO 11 DO RICMS PARA 31 DE DEZEMBRO DE 1994. TAL

DISPOSITIVO CUIDA DA REDUCAO DA BASE DE CALCULO DO

IN»POSTO NAS OPERACOES COM MOTOCICLETAS DE CILINDRADA

SUPERIOR A 250 CM3, EQUIVALENTE A TIMA CARGA TRIBUTARIA DE

18%.

IV, 'O INCISOVI DA NOVA REDACAO AO ITEM 15 DO ANEXO

PARA ESTENDER, ATE 31 DE DEZEMBRO DE 1994, A REDUCAO I

DA BASE DE CALCULO DO IMPOSTO NAS EXPORTACOES DE

CRUSTACEOS REFRIGERADOS, CONGELADOS, SECOS, SALGADOS OU EM

SALMOURA, EM 80% (OITENTA POR CENTO REFERIDA PRORROGACAO

SE FAZ NECESSARIA PARA SALVAGUARDA DA ECONOMIA PAULISTA,

EM RAZAO DE IDENTICO BENEFICIO TER SIDO CONCEDIDO PELO

ESTADO DE SANTA CATARINA

FINALMENTE, INCISOS VI) VIII CUIDAM DO DE
OS E PRAZO

RECOLHIMENTO IMPOSTO DEVIDO POR ESTABELECIMENTOS

VAREJISTAS, RESPECTIVAMENTE, PERTENCENTES AO REGIME

PERIOD APURACAO DO REGIME DE ESTIMATIVA PARA TAISDICO E

ESTABELECIMENTOS FORAM FIXADOS ATE 31 DE DEZEMBRO DE

CORRENTE ANO, PELO DECRETO N.O 36.483/93, PRAZOS MAIS

RACOES PROPOSTAS INCORPORAM ESSES PRAZOS MAIS BENIFICIOS

AO CONJUNTO DE NORMAS PERMANENTES DO REGULAMENTO DO

ICMS, A VIGER A PARTIR DE JANEIRO DE 1994.

COM ESSAS PONDERACOES, PROPONHO A VOSSA

EXCELENCIA A EDICAO DE DECRETO NA FORMA OFERECIDA

REITERO MEUS PROTESTOS DE ELEVADA ESTIMA E

CONSIDERACAO

COTTARDO MAIA DE CASTRO FERRAZ - SECRETARIO DA

FAZENDA '

EXCELENTISSIMO SENHOR

DOUTOR LUIZ ANTONIO FLEURY FILHO

DIGNISSIMO GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO PAULO

PALACIO DOS BANDEIRANTES

1993(')

25-9-92, QUE ATEMORIZA OS ESTADOS E O

DISTRITO FEDERAL A ATRIBUIR AOS

REMETENTES DE DERIVADOS DE PETROLEO E DOS

DEMAIS COMBUSTVEIS E LUBRIFICANTES

SITUADOS EM OUTRAS UNIDADES *LA

FEDERACAO, A CONSERCAO DE RESPONSAVEL

AEFEITO DE PAGATTO DO LCMCS
RA

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA E OS SECRETARIOS DC

FAZENDA, ECONOMIA OU FINANCAS DOS ESTADOS E DO

DISTRITO FEDERAL, NA 25.A REUNIAO EXTRAORDINARIA DO CONSELHO

NACIONAL DE POLITICA FAZENDARIA REALIZADA EM BRASILIA, DF,

NOS DIAS 25 DC OUTUBRO E 9 DE NOVEMBRO DE 1993, TENDO

EM VISTA O DISPOSTO NO PARAGRAFO UNICO DO ARTIGO 25 DO

ANEXO UNICO DO CONVENIO ICM 66/88, DE 14 DE

DEZEMBRO DE 1988, E NOS ARTIGOS 102 E 199 DO CODIGO

TRIBUTARIO NACIONAL (LEI N.O 5.172, DE 25 DE OUTUBRO DE 1966),

RESOLVEM CELEBRAR O SEGUINTE

CONV@NIO

CLAUSULA PRIMEIRA PASSA A VIGORAR COM A SEGUINTE

REDACAO O * 2* DA CLAUSULA PRIMEIRA DO CONVENIO ICMS

105/92, DC 25 DE SETEMBRO DE 1992:

** 2** - O DISPOSTO NESTA CLAUSULA NAO SC APLICA:

1 A SIFA COM DESTINO A DISTRIBUIDORA DE DERIVADOS

DE PETROLEO E DOS DEMAIS COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES,

CO'MO TAL DEFINIDA PELO DEPARTAMENTO NACIONAL DE

COMBUS¡TIVEIS DNC;

2 A OPERACAO DE SAIDA REALIZADA POR TRANSPORTADOR

REVEDENDOR RETALHISTA TRR

CLAUSULA SEGUNDA - FICAM ACRESCENTADAS AS

CLAUSULAS NONA E DECIMA AO CONVENIO ICMS 105/92, DE 25 DE

SETEMBRO DE 1992, RENUMERANDO-SE A ATUAL NONA PARA

DECIMA PRIMEIRA, COM A SEGUINTE REDACAO:

"CLAUSULA NONA O TRANSPORTADOR REVENDEDOR

RETALHISTA - TRR, EM RELACAO A OPERACAO INTERESTADUAL QUE

REALIZAR, DEVERA:

I INDICAR NA NOTA FASCAL A SEGUINTE EXPRESSAO: *IM,

POSTO RETIDO PELA DISTRIBUIDORA";

II ELABORAR RELACAO QUINZENAL, EM 4 (QUATRO) VIAS,

POR ESTADO DE DESTINO, CONTENDO, NO MINIMO, AS

SEGUINTES INDICACÕES

A) SERIE, SUBSECRC NUMERO E DATA DA NOTA FISCAL DE SUA *

EMISSAO;

B) QUANTIDADE E DESCRICAO DA MERCADORIA; I

C) VALOR DA OPERACAO;

D) VALOR DO IMPOSTO RETIDO; *

E) IDENTIFICACAO DA EMPRESA DISTRIBUIDORA FORNECEDO

RA, COM A INDICACAO DO NOME, ENDERECO, INSCRICOES ESTA•I

DUAL E NO CGC DO MINISTERIO DA FAZENDA

IH ENTREGAR ATE OS DIAS 5 E 20 DE CADA MES, UMA,

VIA DA RELACAO, REFERENTE A QUINZENA IMEDIATAMENTE AN*

-* A) A UNIDADE FEDERADA DE DESTINO DA MERCADORIA

B) A UNIDADE FEDERADA DE ORIGEN» DA MERCADORIA

C) 1 DISTRIBUIDORA QUE FORNECEU, CON» RETENCAO DO

IA»POSTO, A MERCADORIA REVENDIDA

A NA
PARAGRAFO UNICO SE ALIQUOTA INTERNA VIGENTE

UNIDADE DA FEDERACAO DE DESTINO DA MERCADORIA FOR

SUPERIOR A VIGENTE NA UNIDADE DE ORIGEM, A DISTRIBUIDORA

FORNECEDORA FARA UMA RETENCAO COMPLEMENTAR DO

TRANSPORTADOR REVENDEDOR RETALHISTA TRR

PARA O

NECESSARIO REPASSE A UNIDADE FEDERADA DESTINATARIA

A QUE SE A
CLAUSULA DECIMA A DISTRIBUIDORA REFERE

ALINEA *C* DO INCISO 111 DA CLAUSLA ANTERIOR, NA

CONDICAO DE SUJEITO PASSIVO SUBSTITUICAO, 3 VISTA DA RELACAOPOR

RECEBIDA, DEVERA EFETUAR RECOLHIMENTO DO IMPOSTO
DEO

VIDO NA OPERACO REALIZADA PELO TRANSPORTADOR

REVENDENDOR RETALHISTA TRR, CALCULADO SOBRE O VALOR DAS

EM
OPERACOES RELACIONADAS, FAVOR DA UNIDADE FEDERADA DE

DESTINO DAS MERCADORIAS, DEDUZINDO ESTE VALOR DO

RECOILHIMENTO SEGUINTE ENA FAVOR DA UNIDADE FEDERADA

INDICADA NA ALINEA *B* DO INCISO III DA CLAUSULA ANTERIOR

CLAUSULA TERCEIRA FICA REVOGADO O INCISO III DO *

19 DA CLAUSULA PRIMEIRA DO CONVENIO ICMS 105/92, DE

25 DC SETEMBRO DE 1992.

CLAUSULA QUARTA ESTE CONVCICAO ENTRA ENT VIGOR NA

DATA DE SUA PUBLICACO NO DIMITRIO OFICIAI DA UNIAO

CONVENIO ICMS 112, DE 9 DE NOVEMBRO DE 1993 (')

FIRMA ENTENDIMENTO SOBRE A APLICACAO DE DISPOSICOES '

DO CONVENIO ICMS 105/92, DE 25 DE SETEMBRO DE 1992,

CM RELACAO A OPERACOES NELE DESCRITAS

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA E OS SECRETARIOS DC

ECONOMIA FINANCAS DOS ESTADOS DO
DIVIFAZENDA OU E

TO FEDERL NA 25.' REUNIAO EXTRAORDIARIA DO CONSELHO

NACIONAL DE POLITICA FAZENDARIA, REALIZADA CNA BRASILIA, DF,

DIAS 25 DE OUTUBRO 9 DE NOVEMBRO DE 1993, TENDO

ENANOS O DISPOSTO NO PARAGRAFOE UNICO DO 25 DOANTEVISTA ART.

UNICO DO CONVENIO ICM 66/88, DE 14 DE DEZEMBROXO

DE 1988, NO CONVE.NIO ICMS 105/92, DE 25 DE SETEMBRO

DE 1992, DOS ARTS 102 C 199 DO CODIGOTREINOS TERMOS

HUTARO NACIONAL (LEI N.O 5.192, DE 25 DC OUTUBRO DE 196',6),

E CONSIDERANDO QUE:

I --AS OPERACOES INTERESTADUAIS COM DERIVADOS DE

PETROLEO E DEMAIS COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES, NOS TERMOS

DA CONSTITUICAO FEDERAL, SUBMETEM-SE A REGIME PECULIAR

QUE TEM ENSEJADO DIVERGENCIAS QUANTO AO SEU ALCANCE;

. II - A CAPACIDADE ECONOMICA CAPTADA PELOS

IMPOSTOS INDIRETOS, COMO O ICMS, E MANIFESTADA PELO

CONSUMIDOR FINAL DA MERCADORIA, INDEPENDENTEMENTE DE

TRATAR-SE DE OPERACAO INTERNA OU INTERESTADUAL;

III EM RELACAO A ESSES PRODUTOS E A VISTA DO REGIME

CONSTITUCIONAL QUE LHES E DEFERIDO, O ICMS, POR SER

IMPOSTO INDIRETO QUE TERMINA POR ONERAR O CONSUMO, DEVE

SER ARRECADADO NO ESTADO DESTINATARIO, SENDO, PORTANTO,

INJUSTIFICAVEL, FACE DA GARANTIA DA IGUALDADE
EM COMO

PRESSUPOSTO DE APLICACAO DA DEVIDA JUSTICA FASCAL QUE O

MESMO CONSUMIDOR FINAL EM SITUACAO IDE.NTICA., SOFRA MAIOR

ONUS TRIBUTARIO, DEPENDENDO DE AQUISICAO DAOU MENOR A

MERCADORIA OCORRER EMM OPERACAO INTERNA OU INTERESTADUAL

IV ENTENDER-SE APLICACAO DE REGIMESDIS- CORRETA A

TINOS PARA OPERACOES INTERNAS E INTERESTADUAIS A

CONSUMIDOR INPLICA CONCRETO DISCRIMINACAO VEDADANO CASO

PELO ART. 152 DA CONSTITUICAO FEDERAL

V ACIMA DESCRITO PODE, AINDA, LEVARCONCORREN O A

CIA DESLEAL ENTRE EMPRESAS, FERINDO O DISPOSTO NO * 499 DO

ART. 173 DA CONSTITUICAO FEDERAL

VI O "CAPUR" DA CLAUSULA PRIMEIRA DO CONVENIO

ICMS 105/92, DE 25-9-92, NAO ESTABELECE QUALQUER

REFERINOPERACOES EFEITO DE RETENCAO DO IMPOSTOCAO A PARA
.

VII NO * 2** DA CLAUSULA SEGUNDA, AINDA DO CITADO

CONVENIO ESTABELECE A BASE DE CALCULO NAS OPERACOES EM

QUE AS MERCADORIAS NAO SE DESTINEM A COMERCIALIZACAO,

ENTRE ELAS, AS DESTINADAS A CONSUMO

RESOLVEM CELEBRAR O SEGUINTE

CONVENIO

CLAUSULA PRIMEIRA FIRMAM ENTENDIMENTO SEGUNDO

O QUAL A OBRIGACAO DE RETENCAO DO IMPOSTO PREVISTA NA

CLAUSULA PRIMEIRA DO CONVENIO ICMS 105/92 DE 25 DE

SETEMBRO DE 1992, E APLICAVEL A TODAS AS OPERACOES

EFETUADAS COM AS MERCADORIAS NELA MENCIONADA PELOS REMETENTES

DEFINIDOS, INCLUSIVE QUANDO DE

DESTINEME MERCADORIAS CONSUMIDORSE TRATAR LOCALIZADOOPERACOES QUEAS A EM

OUTRA UNIDADE DA FEDERACAO

DATA DE SUA PUBLICACAO NO DIARIO OFICIAL DA UNIAO

MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA * PAULO ALVES DA

SILVA P/FERNANDO HENRIQUE CARDOSO, ACRE GEORGE TEIXEIRA

PINHEIRO, MAGOAS JOSE MARQUES SILVA, AMAZONAS -

FRANCISCO OLIVEIRA PINHEIRO PGSERGIO AUGUSTO PINTO

CARDOSO, BAIA - HCLCOMIO.DE SOUZA ALMEIDA RODOLPHO

TOURINHO NETO, CEARA EJOAO ALFRCDO MONTENEGRO

ADISTRITO FEDERAL VILMAR KNOTH EVERARDO DEAICO,

MEIDA MACIEL, ESPIRITO SANTO OABJOSE CARLOS COSTA P/JOSE

EUG@NIO VIEIRA, GOIAS VALDIVINO JOSE DE OLIVEIRA,

MARANHAO, SALOMAO PIRES DE CARVALHO P/OSWALDO DOS

SANTOSJANIO MATO GROSSO UMBERTO CAMILO RODOVALHO,

MINAS GERAIS DELCISA MAIA FILHO P/ROBERTO LUCIO
RO--

THA BRANCO, PARA WALBER DA CONCEICAO FERREIRA
PRO-

BERTO DA COSTA FERREIRA, PARATIBA VICENTE CHAVES DE

ARAUJO P/JOSE SOARES NETO, PARANA - ITERON ARZUA,

PERNAMBUCO ANTONIO ALMEIDA LIMA ADEMALDO MATOS DE
RODRIGUES DAMAS MOISES

ASSIS PIAUI VALDA MARIA

GRANDE DO NORTE MANOEL

EMOURA REIS, RIO
GELO DE

REIRA DOS SANTOS, RIO GRANDE DO SUL PAULO VALDEZ

SILVEIRA OPRICE HERTER CABRAL, RONDONIA BADER
MANI-

SUD JORGE BADRA, RORAIMA ANTONIO LEOCADIO
VASCON

CELOS FILHO, SANTA CATARINA LUIZ FERNANDO VERDINE

SALOMON, SAO PAULO ODAIR PAIVA P/EDUARDO MAIA DE

CASTRO FERRAZ, SERGIPE JOSE RAIMUNDO SOUZA ARAUJO"

MANOEL DE CARVALHO DAMAS, TOCANTINS

SILIFERTIL MODELO DE CONVERTIO CLE QUE

TRATA O DECRETO N*37.684, DE21

DEOUTUBRO DE 1993

LUIL ANTONIO FLEURY FILHO, GOVERNADOR DO

ESINDO DE SAO PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUICOES LEGAIS,


